



## DIÁRIO OFICIAL

### APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

### ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio <https://vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

### PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

### CONTATOS

Tel: 99984519822

E-mail: [publicacoesdomvnm2021@gmail.com](mailto:publicacoesdomvnm2021@gmail.com)

### ENDEREÇO COMPLETO

Avenida Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martirios.

### RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios



Assinado eletronicamente por:

Fernando de Sousa

CPF: \*\*\*.239.163-\*\*

em 21/06/2023 17:11:13

IP com n°: 192.168.1.38

[www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=486](http://www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=486)



## SUMÁRIO

### EXTRATO

- ✦ HOMOLOGAÇÃO: 007/2023 - PREFEITURA DE MUNICIPAL DE VILA NOVA MARTIROS-MA EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO.
- ✦ HOMOLOGAÇÃO: 008/2023 - PREFEITURA DE MUNICIPAL DE VILA NOVA MARTIROS-MA EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO.

### TERMO DE ADESÃO

- ✦ ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 020/2022 - TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - EXTRATO - HOMOLOGAÇÃO: 007/2023**

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE VILA NOVA MARTÍRIOS-MA EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. O Município de Vila Nova dos Martírios, através do seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no Termo Homologatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 007/2023 -SRP, objetivando Aquisição de sistema GNSS L1/L2-RTK (em tempo real), composto por um par de receptores GPS geodésico (base + cover), coletora de dados, softwares de coleta e processamento de dados para atender as necessidades da Administração Pública Municipal, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatório ao licitante: GEOMAT VENDAS DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA CNPJ: 32.749.332/0001-60 – item: 1 Vila Nova dos Martírios - MA, 19 de junho de 2023. Jorge Vieira dos Santos Filho - Prefeito Municipal.

**SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATO - HOMOLOGAÇÃO: 008/2023**

PREFEITURA DE MUNICIPAL DE VILA NOVA MARTÍRIOS-MA EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO. O Município de Vila Nova dos Martírios, através do seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no Termo Homologatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2023 -SRP, objetivando registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para aquisição de material elétrico destinado a manutenção das atividades vinculadas à Secretaria Municipal da Cidade, Transportes e Serviços Públicos, e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, RESOLVE HOMOLOGAR o presente processo licitatório aos licitantes: KENNEDY COMERCIO E SERVICOS LTDA LTDA – CNPJ 40.108.297/0001-28 – itens: 1, 2, 3, 4, 28, 47, 48, 72, 73, 81, 82, 83, 85, 87, 94, 95, 96, 98, 110, e 111; J. M. BEZERRA LIMA - CNPJ 29.468.606/0001-38 – itens: 5, 6, 7, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 24, 26, 27, 30, 31, 35, 37, 39, 40, 44, 45, 46, 49, 51, 53, 54, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 74, 79, 93, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 107, 122, 123, 130, 131, 139, 140, 141, 142, 148, 149, 150, 151, 159, e 160; PRISMA COMERCIO E CONSTRUCAO LTDA - CNPJ 12.076.428/0001-05 – itens: 8, 33, 34, 55, 56, 67, 68, 88, 91, 92, 106, 108, 109, 132, 156, e 162; DPO MATERIAIS ELETRICOS LTDA - CNPJ 44.910.893/0001-88 – itens: 11, 15, 23, 32, 50, 69, 70, 75, 76, 77, 78, 80, 84, 86, 89, 119, 121, 124, 125, 128, 129, e 157; CONSTRUVITA COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ 37.386.859/0001-90 – itens: 19, 36, 41, 42, 43, 63, 71, 145, 146, 147, 152, e 153; GOIAS LED MATERIAIS ELETRICOS E CONSTRUCAO EIRELI CNPJ 27.927.653/0001-77 itens: 25, 57, 97, 112, 113, 114, 116, 126, 133, 135, 136, 137, 138, 144, 154, 155, e 161; EFRAIM RECURSOS LTDA - CNPJ 47.906.362/0001-00 – itens: 29, e 134; COMERCIAL GOA LTDA - CNPJ 33.614.584/0001-44 – item: 38; EVANDERSON THIAGO MENDES MARAMALDO LTDA - CNPJ 34.032.075/0001-76 itens: 52, 143, e 158; MILENIUS ILUMINACAO LTDA - CNPJ 15.557.605/0001-55 item: 90; GLOBAL COMERCIAL LTDA - CNPJ 48.080.508/0001-73 itens: 117, 118, 120, e 127; Vila Nova dos Martírios - MA, 19 de junho de 2023. Jorge Vieira dos Santos Filho - Prefeito Municipal.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANÇAS E GESTÃO PÚBLICA - TERMO DE ADESÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 020/2022**

**TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** A Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios (MA), por intermédio do Prefeito Municipal, torna público que aderiu como “carona” à Ata de Registro de Preços Nº 020/2022, oriunda do Processo Administrativo nº 45/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de Pindaré - Mirim (MA), responsável pelo gerenciamento da Ata, em que foram registrados preços da empresa: MMN EMPREENDIMENTOS EIRELI — EPP - CNPJ nº 38.338.902/0001-05, cujo objeto consiste na prestação de serviços continuados de reparos, manutenção e adequações em prédios públicos do município.

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇ. UNIT	PREÇ C/ BDI	PREÇO TOTAL
<b>1.0</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>114.692,84</b>
1.1	S00051	ORSE	Placa Da Obra	m²	18,00	317,87	409,00	7.362,00
1.2	98524	SINAPI	Capina E Limpeza Manual De Áreas	m²	1.500,00	1,83	2,35	3.525,00
1.3	S00043	ORSE	Retirada De Calha	m	109,04	8,14	10,47	1.141,60
1.4	S00031	ORSE	Retirada De Esquadria De Madeira Sem Aproveitamento	m²	175,00	12,27	15,78	2.761,50
1.5	97640	SINAPI	Retirada De Forro De Em Reguas De Pvc Inclusive Retirada De Perfis	m²	1.000,00	0,80	1,02	1.020,00
1.6	97650	SINAPI	Retirada De Estrutura De Madeira Pontaeteada Para Telhas Ceramicas Ou De Vidro	m²	1.603,76	4,41	5,67	9.093,30
1.7	97652	SINAPI	Remoção De Tesouras De Madeira, Com Vão Maior Ou Igual A 8M, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	UN	15,00	111,02	142,84	2.142,60
1.8	S07224	ORSE	Remoção De Quadro Elétrico De Embutir Ou Sobrepor	un	9,00	31,62	40,68	366,12
1.9	S07725	ORSE	Remoção De Pintura	m²	3.000,00	5,42	6,97	20.910,00
1.10	97647	SINAPI	Remoção De Telhas De Ceramica Ou De Vidro, Sem Aproveitamento	m²	1.454,00	2,05	2,63	3.824,02
1.11	97666	SINAPI	Remoção De Metais Sanitários, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	UN	113,00	5,30	6,81	769,53
1.12	97663	SINAPI	Remoção De Louças, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	UN	62,00	5,29	6,80	421,60
1.13	S00018	ORSE	Demolição De Piso Cerâmico	m²	590,00	10,75	13,83	8.159,70
1.14	S00016	ORSE	Demolição Manual De Piso Em Concreto Simples E/Ou Cimentado	m²	432,39	19,98	25,70	11.112,42
1.15	S00017	ORSE	Demolicao De Revestimento De Argamassa Cal E Areia	m²	1.032,14	6,78	8,72	9.000,26

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: \*\*\*.239.163-\*\* em 21/06/2023 17:11:13 - IP com nº: 192.168.1.38  
Autenticação em: [www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=486](http://www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=486)



1.16	97633	SINAPI	Demolição De Revestimento Cerâmico, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	m²	216,24	13,55	17,43	3.769,06
1.17	97622	SINAPI	Demolição De Alvenaria De Tijolos Furados S/Reaproveitamento	m³	269,39	33,77	43,45	11.705,00
1.18	60119	CAEMA	Carga Manual Em Caminhão Basculante	m³	110,91	58,91	75,79	8.405,81
1.19	C2533	SEINFR A	Transporte De Material, Exceto Rocha Em Caminhão Até 5 Km	m³	110,91	24,01	30,89	3.425,99
1.20	97645	SINAPI	Remoção De Janelas, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	m²	112,24	22,52	28,97	3.251,59
1.21	97661	SINAPI	Remoção De Cabos Elétricos, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	M	3.500,00	0,39	0,50	1.750,00
1.22	97660	SINAPI	Remoção De Interruptores/Tomadas Elétricas, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	UN	115,00	0,39	0,50	57,50
1.23	97662	SINAPI	Remoção De Tubulações (Tubos E Conexões) De Água Fria, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	M	400,00	0,28	0,36	144,00
1.24	97665	SINAPI	Remoção De Luminárias, De Forma Manual, Sem Reaproveitamento. Af_12/2017	UN	592,00	0,76	0,97	574,24
<b>2.0</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					<b>67.534,71</b>
2.1	S00050	ORSE	Locacao Convencional De Obra, Através De Gabarito De Tabuas Corridas Pontaletadas A Cada 1,50M, Sem Reaproveitamento	m²	373,41	8,50	10,93	4.081,37
2.2	96526	SINAPI	Escavação Manual De Vala Para Viga Baldrame, S/ Previsão De Fôrma	m³	40,00	188,18	242,13	9.685,20
2.3	S04358	ORSE	Aterro De Áreas, Com Material De Empréstimo, Com Espalhamento Manual E Sem Compactação	m³	250,00	124,92	160,73	40.181,70
2.4	S11449	ORSE	Compactação Manual Com Placa Vibratória Sem Controle Do Grau De Compactação	m³	250,00	8,34	10,73	2.682,45
2.5	S01969	ORSE	Impermeabilização De Alicerce E Viga Baldrame Com 1 Demão Tinta Asfáltica Tipo Neutrol Da Vedacit Ou Similar, Inclusive Argamassa Impermeabilização Esp=2Cm	m²	100,00	84,75	109,04	10.904,00
<b>3.0</b>			<b>FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS</b>					<b>216.883,38</b>
3.1	104488	SINAPI	Execução De Estruturas Em Concreto Armado(Pilar E Viga), Fck = 25 Mpa	m³	37,50	3.193,33	4.108,85	154.081,88
3.2	103670	SINAPI	Lancamento/Aplicacao Manual De Concreto Em Estruturas	m³	37,50	177,82	228,80	8.580,00
3.3	101963	SINAPI	Laje Pré-Moldada Unidirecional, Biapoiada, Para Piso, Enchimento Em Cerâmica, Vigota Convencional, Altura Total Da Laje (Enchimento+Capa) = (8+4). Af_11/2020	m²	193,75	190,92	245,65	47.594,69
3.4	98560	SINAPI	Impermeabilizacao De Superficie Com Argamassa De Cimento E Areia, Trac O 1:3, Com Aditivo Impermeabilizante, E=3 Cm	m²	148,75	34,63	44,55	6.626,81
<b>4.0</b>			<b>PAREDES/PAINÉIS</b>					<b>113.150,88</b>
4.1	103324	SINAPI	Alvenaria De Vedação De Blocos Cerâmicos Furados Na Vertical De 14X19X39 Cm (Espessura 14 Cm) E Argamassa De Assentamento Com Preparo Em Betoneira. Af_12/2021	m²	962,92	64,49	82,97	79.893,47
4.2	102254	SINAPI	Divisoria Sanitária, Tipo Cabine, Em Mármore Branco Polido, Esp = 3Cm, Assentado Com Argamassa Colante Aciii-E, Exclusive Ferragens. Af_01/2021	m²	31,10	831,10	1.069,37	33.257,41
<b>5.0</b>			<b>COBERTURA</b>					<b>425.985,75</b>
5.1	92541	SINAPI	Trama De Madeira Composta Por Ripas, Caibros E Terças Para Telhados De Até 2 Águas Para Telha Cerâmica Capa- Canal, Inluso Transporte Vertical. Af_07/2019	m²	1.747,96	79,15	101,84	178.011,84



5.2	94201	SINAPI	Telhamento Com Telha Cerâmica Capa-Canal, Tipo Colonial, Com Até 2 Águas, Incluso Transporte Vertical. Af_07/2019	m²	1.750,00	36,08	46,42	81.234,95
5.3	92549	SINAPI	Fabricação E Instalação De Tesoura Inteira Em Madeira Não Aparelhada, Vão De 7 M, Para Telha Cerâmica Ou De Concreto, Incluso Içamento. Af_07/2019	UN	15,00	1.342,11	1.726,89	25.903,35
5.4	S09215	ORSE	Cobertura Em Policarbonato Alveolar De 8Mm, Fixado Em Peças De Alumínio Inclusive Instalação	m²	150,00	311,64	400,98	60.145,80
5.5	94221	SINAPI	Cumeeira Para Telha Cerâmica Emboçada Com Argamassa Traço 1:2:9 (Cimento, Cal E Areia) Para Telhados Com Até 2 Águas, Incluso Transporte Vertical. Af_07/2019	M	250,00	18,10	23,28	5.820,00
5.6	94229	SINAPI	Calha Em Chapa De Aço Incluso Transporte Vertical. Af_07/2019Galvanizado Número 24, Desenvolvimento De 100 Cm,	M	200,00	186,02	239,35	47.870,00
5.7	100435	SINAPI	Rufo Em Fibrocimento Para Telha Ondulada E = 6 Mm, Aba De 26 Cm, Incluso Transporte Vertical, Exceto Contrarrufo. Af_07/2019	M	150,00	77,42	99,61	14.941,50
5.8	94224	SINAPI	Emboçamento Com Argamassa Traço 1:2:9 (Cimento, Cal E Areia). Af_07/2019	M	567,45	16,52	21,25	12.058,31
<b>6.0</b>			<b>FORRO</b>					<b>97.500,00</b>
6.1	96486	SINAPI	Forro Em Réguas De Pvc, Liso, Para Ambientes Residenciais, Inclusive Estrutura De Fixação. Af_05/2017 P	m²	1.000,00	75,78	97,50	97.500,00
<b>7.0</b>			<b>ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS</b>					<b>350.340,16</b>
<b>7.1</b>			<b>MADEIRA</b>		-			<b>221.541,17</b>
7.1.1	S08729	ORSE	Porta Em Madeira De Lei, Almofadada, 0.60 X 2.10 M	un	12,00	1.266,22	1.629,24	19.550,88
7.1.2	S10032	ORSE	Porta Em Madeira De Lei, Almofadada, 0.60 X 1.60 M, Inclusive Batente E Dobradiças, Exclusive Fechadura - Banheiros	un	11,00	1.141,41	1.468,65	16.155,15
7.1.3	S01804	ORSE	Porta Em Madeira De Lei, Almofadada, 0.70 X 2.10 M, Exclusive Batentes E Ferragens	un	25,00	697,40	897,34	22.433,50
7.1.4	S01757	ORSE	Porta Em Madeira De Lei, Almofadada, 0.80 X 2.10 M - Fornecimento	un	40,00	822,62	1.058,46	42.338,40
7.1.5	S01800	ORSE	Porta Em Madeira De Lei, Almofadada, 0.90 X 2.10 M - Fornecimento	un	40,00	1.075,90	1.384,36	55.374,40
7.1.6	100659	SINAPI	Alizar De 5X1,5Cm Para Porta Fixado Com Pregos, Padrão Médio - Fornecimento E Instalação. Af_12/2019	M	250,00	9,04	11,63	2.907,50
7.1.7	91305	SINAPI	Fechadura De Embutir Para Porta De Banheiro, Completa, Acabamento Padrão Popular, Incluso Execução De Furo - Fornecimento E Instalação. Af_12/2019	UN	36,00	91,86	118,19	4.254,84
7.1.8	91306	SINAPI	Fechadura De Embutir Para Portas Internas, Completa, Acabamento Padrão Popular, Incluso Execução De Furo - Fornecimento E Instalação. Af_12/2019	UN	100,00	136,93	176,18	17.618,00
7.1.9	S08959	ORSE	Dobradiça De Latão Cromado 3" X 2 1/2"	un	200,00	27,73	35,68	7.136,00
7.1.10	S01811	ORSE	Revisão Em Janelas De Madeira Com Aproveitamento De 70% Do Material	m²	125,00	209,98	270,18	33.772,50
<b>7.2</b>			<b>FERRO</b>		-			<b>70.599,57</b>
7.2.1	S01859	ORSE	Revisão De Esquadria De Ferro Portão Em Ferro, Em Gradil	m²	138,34	149,33	192,14	26.580,65
7.2.2	S09072	ORSE	Metálico, Padrão Belgo Ou Equivalente, De Correr	m²	24,47	815,35	1.049,11	25.671,72



7.2.3	S10789	ORSE	Gradil Com Quadro Em Tubo Metalon 40X30Mm, Tela Soldada De 3X3Cm E Tubo Metalon De 35X25Mm.	m²	40,00	356,48	458,68	18.347,20
<b>7.3</b>			<b>ALUMINIO E VIDRO</b>		-			<b>58.199,42</b>
7.3.1	S01841	ORSE	Revisão De Esquadrias De Alumínio	m²	143,40	93,80	120,69	17.307,40
7.3.2	S01880	ORSE	Vidro Liso Comum Transparente, Espessura 6Mm	m²	25,00	358,88	461,77	11.544,25
7.3.3	94573	SINAPI	Janela De Alumínio De Correr, 4 Folhas, Fixação Com Parafuso Sobre Contramarco (Exclusive Contramarco), Com Vidros Padronizada	m²	47,45	369,19	475,03	22.540,17
7.3.4	101965	SINAPI	Peitoril Em Marmore Branco, Largura De 25Cm, Assentado Com Argamassa Traco 1:3 (Cimento E Areia Media), Preparo Manual Da Argamassa	M	40,00	132,27	170,19	6.807,60
<b>8.0</b>			<b>INSTALCAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILUMINACAO EXTERNA</b>					<b>360.562,35</b>
8.1	S00633	ORSE	Revisão De Luminária Florescente 2X36W, Tipo 2 (Com Substituição De 30% De Calhas E Reatores E 100% Das Lâmpadas) - Rev. 01	un	25,00	99,90	128,54	3.213,50
8.2	S00632	ORSE	Revisão De Ponto De Interruptor Com Reposição Do Interruptor E Fiação	pt	150,00	81,03	104,26	15.639,00
8.3	S00628	ORSE	Revisão De Ponto De Tomada Simples Com Reposição Da Tomada E Da Fiação	pt	150,00	90,90	116,96	17.544,00
8.4	104473	SINAPI	Ponto De Iluminação Residencial Incluindo Interruptor Simples, Caixa Elétrica, Eletroduto, Cabo, Rasgo, Quebra E Chumbamento (Excluindo Luminária E Lâmpada). Af_01/2016	UN	150,00	104,80	134,84	20.226,00
8.5	104476	SINAPI	Ponto De Tomada Residencial Incluindo Tomada 10A/250V, Caixa Elétrica, Eletroduto, Cabo, Rasgo, Quebra E Chumbamento. Af_01/2016	UN	200,00	134,13	172,58	34.516,00
8.6	S03397	ORSE	Ponto De Tomada Para Ar-Condicionado Até 3000Va, Caixa Elétrica, Eletroduto, Cabo, Rasgo, Quebra E Chumbamento.	pt	40,00	226,09	290,91	11.636,40
8.7	101879	SINAPI	Quadro De Distribuição Embutir Para 24 Disjuntores Termomagneticos Monopolares, Com Barramento Trifasico E Neutro, Fornecimento E Instalacao	UN	8,00	709,67	913,13	7.305,04
8.8	101875	SINAPI	Quadro De Distribuição De Energia Em Chapa De Aço Galvanizado, De Embutir, Com Barramento Trifásico, Para 12 Disjuntores Din 100A - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020	UN	3,00	486,55	626,04	1.878,12
8.9	91863	SINAPI	Eletroduto De Pvc Rígido Roscavel 25Mm (3/4"), Fornecimento E Instalacao	M	400,00	9,98	12,84	5.136,00
8.10	91864	SINAPI	Eletroduto De Pvc Rígido Roscavel Dn32Mm (1") Incl Conexoes, Fornecimento E Instalacao	M	100,00	12,93	16,63	1.663,00
8.11	91926	SINAPI	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 2,5 Mm², Anti-Chama 450/750 V - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	M	3.500,00	3,67	4,72	16.520,00
8.12	91928	SINAPI	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 4 Mm², Anti-Chama 450/750 V - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	M	1.500,00	6,16	7,92	11.880,00
8.13	91930	SINAPI	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 6 Mm², Anti-Chama 450/750 V, Para Circuitos Terminais - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	M	400,00	8,50	10,93	4.372,00
8.14	91932	SINAPI	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 10 Mm², Anti-Chama 450/750 V - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	M	50,00	14,12	18,16	908,00



8.15	91934	SINAPI	Cabo De Cobre Flexível Isolado, 16 Mm², Anti-Chama 450/750 V - Fornecimento E Instalação. Af_12/2015	M	150,00	21,70	27,92	4.188,00
8.16	S03802	ORSE	Cabo De Cobre Flexível Isolado, Seção 25Mm², 450/ 750V / 70°C	m	250,00	28,91	37,19	9.297,50
8.17	93653	SINAPI	Disjuntor Monopolar Tipo Din, Corrente Nominal De 10A - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020	UN	83,00	9,57	12,31	1.021,73
8.18	93654	SINAPI	Disjuntor Monopolar Tipo Din, Corrente Nominal De 16A - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020	UN	35,00	9,95	12,80	448,00
8.19	93655	SINAPI	Disjuntor Monopolar Tipo Din, Corrente Nominal De 20A - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020	UN	66,00	10,75	13,83	912,78
8.20	93656	SINAPI	Disjuntor Monopolar Tipo Din, Corrente Nominal De 25A - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020	UN	13,00	10,75	13,83	179,79
8.21	93657	SINAPI	Disjuntor Monopolar Tipo Din, Corrente Nominal De 32A - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020	UN	11,00	11,75	15,11	166,21
8.22	93658	SINAPI	Disjuntor Monopolar Tipo Din, Corrente Nominal De 40A - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020	UN	13,00	16,89	21,73	282,49
8.23	93659	SINAPI	Disjuntor Monopolar Tipo Din, Corrente Nominal De 50A - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020	UN	6,00	18,74	24,11	144,66
8.24	93672	SINAPI	Disjuntor Tripolar Tipo Din, Corrente Nominal De 40A - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020	UN	4,00	69,66	89,63	358,52
8.25	93673	SINAPI	Disjuntor Tripolar Tipo Din, Corrente Nominal De 50A - Fornecimento E Instalação. Af_10/2020	UN	9,00	75,90	97,66	878,94
8.26	101666	SINAPI	Refletor Retangular Fechado, Com Lâmpada Vapor Metálico 400 W	UN	37,00	487,31	627,02	23.199,74
8.27	97593	SINAPI	Luminária Tipo Spot, De Sobrepor, Com 1 Lâmpada Fluorescente De 15 W- Fornecimento E Instalação. Af_02/2020	UN	582,00	181,45	233,47	135.879,54
8.28	97606	SINAPI	Luminária Arandela Tipo Meia Lua, De Sobrepor, Com 1 Lâmpada Fluorescente De 15 W, Sem Reator - Fornecimento E Instalação. Af_02/2020	UN	128,00	119,66	153,96	19.706,88
8.29	96985	SINAPI	Haste Copperweld 5/8 X 3,0M Com Conector	UN	21,00	94,20	121,20	2.545,20
8.30	98111	SINAPI	Caixa De Inspeção Para Aterramento, Circular, Em Polietileno, Diâmetro Interno = 0,3 M. Af_12/2020	UN	8,00	50,20	64,59	516,72
8.31	101490	SINAPI	Entrada De Energia Elétrica, Aérea, Monofásica 50A , Inclusive Cabeamento, Caixa De Proteção Para Medidor E Aterramento.	UN	-	1.382,18	1.778,45	-
8.32	101508	SINAPI	Entrada De Energia Elétrica, Aérea, Trifásica, Entrada De Energia Elétrica Aérea Trifásica 50A , Inclusive Cabeamento, Caixa De Proteção Para Medidor E Aterramento.	UN	3,00	2.175,75	2.799,53	8.398,59
<b>9.0</b>			<b>INSTALACOES HIDRO SANITARIAS</b>					<b>244.646,51</b>
9.1	S01201	ORSE	Revisão De Ponto De Água Tipo 2	un	150,00	69,97	90,03	13.504,50
9.2	S01681	ORSE	Revisão De Ponto De Esgoto Tipo 2	un	150,00	83,28	107,15	16.072,50
9.3	89957	SINAPI	Ponto De Água Fria Com Tubulação De Pvc, Dn 25 Mm, Instalado Em Ramal De Água, Inclusos Rasgo E Chumbamento Em Alvenaria. Af_12/2014.	UN	27,00	95,33	122,66	3.311,82
9.4	S01679	ORSE	Ponto De Esgoto Com Tubo De Pvc Rígido Soldável De Ø 40 Mm (Lavatórios, Mictórios, Ralos Sifonados, Etc...)	un	15,00	71,85	92,44	1.386,60



9.5	S01678	ORSE	Ponto De Esgoto Com Tubo De Pvc Rígido Soldável De Ø 50 Mm (Pias De Cozinha, Máquinas De Lavar, Etc...)	un	13,00	114,49	147,31	1.915,03
9.6	S08342	ORSE	Ponto De Esgoto Com Tubo De Pvc Rígido Soldável De Ø 75 Mm	un	40,00	171,94	221,23	8.849,20
9.7	S01683	ORSE	Ponto De Esgoto Com Tubo De Pvc Rígido Soldável De Ø 100 Mm (Vaso Sanitário)	pt	38,00	116,38	149,74	5.690,12
9.8	89711	SINAPI	Tubo Pvc Esgoto Predial Dn 40Mm, Inclusive Conexoes - Fornecimento E Instalacao	M	75,00	14,89	19,15	1.436,25
9.9	89712	SINAPI	Tubo Pvc Esgoto Predial, Dn 50 Mm, Inclusive Conexoes - Fornecimento E Instalacao	M	100,00	23,31	29,99	2.999,00
9.10	89713	SINAPI	Tubo Pvc, Serie Normal, Esgoto Predial, Dn 75 Mm, Fornecido E Instalado Em Ramal De Descarga Ou Ramal De Esgoto Sanitário. Af_12/2014	M	100,00	35,60	45,80	4.580,00
9.11	89714	SINAPI	Tubo Pvc, Serie Normal, Esgoto Predial, Dn 100 Mm, Fornecido E Instalado Em Ramal De Descarga Ou Ramal De Esgoto Sanitário. Af_12/2014	M	200,00	44,94	57,82	11.564,00
9.12	89446	SINAPI	Tubo, Pvc, Soldável, Dn 25Mm, Instalado Em Prumada De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	M	150,00	5,12	6,58	987,00
9.13	89447	SINAPI	Tubo, Pvc, Soldável, Dn 32Mm, Instalado Em Prumada De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	M	100,00	11,00	14,15	1.415,00
9.14	89448	SINAPI	Tubo, Pvc, Soldável, Dn 40Mm, Instalado Em Prumada De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	M	100,00	15,93	20,49	2.049,00
9.15	89449	SINAPI	Tubo, Pvc, Soldável, Dn 50Mm, Instalado Em Prumada De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	M	145,00	18,31	23,55	3.414,75
9.16	89450	SINAPI	Tubo, Pvc, Soldável, Dn 60Mm, Instalado Em Prumada De Água - Fornecimento E Instalação. Af_12/2014	M	45,00	30,51	39,25	1.766,25
9.17	94800	SINAPI	Torneira De Boia, Roscável, 2", Fornecida E Instalada Em Reservação De Água. Af_06/2016	UN	5,00	212,58	273,52	1.367,60
9.18	89709	SINAPI	Ralo Sifonado, Pvc, Dn 100 X 40 Mm, Junta Soldável, Fornecido E Instalado Em Ramal De Descarga Ou Em Ramal De Esgoto Sanitário. Af_12/2014	UN	33,00	15,11	19,44	641,52
9.19	89707	SINAPI	Caixa Sifonada, Pvc, Dn 100 X 100 X 50 Mm, Junta Elástica, Fornecida E Instalada Em Ramal De Descarga Ou Em Ramal De Esgoto Sanitário. Af_12/2014	UN	26,00	36,85	47,41	1.232,66
9.20	S04883	ORSE	Caixa De Inspeção 0.60 X 0.60 X 0.60M	un	35,00	548,33	705,53	24.693,55
9.21	98102	SINAPI	Caixa De Gordura Simples, Circular, Em Concreto Pré- Moldado, Diâmetro Interno = 0,4 M, Altura Interna = 0,4 M. Af_12/2020	UN	6,00	191,30	246,14	1.476,84
9.22	98067	SINAPI	Tanque Séptico Retangular, Em Alvenaria Com Tijolos Cerâmicos Maciços, Dimensões Internas: 1,2 X 2,4 X 1,6 M, Volume Útil: 3456 L (Para 13 Contribuintes). Af_12/2020	UN	8,00	4.948,70	6.367,49	50.939,92
9.23	98080	SINAPI	Sumidouro Retangular, Em Alvenaria Com Tijolos Cerâmicos Maciços, Dimensões Internas: 1,6 X 3,4 X 3,0 M, Área De Infiltração: 32,9 M² (Para 13 Contribuintes). Af_12/2020	UN	7,00	8.005,37	10.300,50	72.103,50
9.24	102623	SINAPI	Caixa D' Água Em Polietileno, 1000 Litros, Com Acessórios	UN	5,00	804,37	1.034,98	5.174,90
9.25	94798	SINAPI	Torneira De Boia, Roscável, 1 1/4", Fornecida E Instalada Em Reservação De Água. Af_06/2016	UN	-	135,51	174,36	-

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: \*\*\*.239.163-\*\* em 21/06/2023 17:11:13 - IP com n°: 192.168.1.38  
Autenticação em: [www.vilanovadosmartiros.ma.gov.br/diariooficial.php?id=486](http://www.vilanovadosmartiros.ma.gov.br/diariooficial.php?id=486)



9.26	94799	SINAPI	Torneira De Boia, Roscável, 1 1/2" , Fornecida E Instalada Em Reservação De Água. Af_06/2016	UN	-	165,98	213,56	-
9.27	90443	SINAPI	Rasgo Em Alvenaria Para Ramais/ Distribuição Com Diametros Menores Ou Iguais A 40 Mm. Af_05/2015	M	500,00	8,07	10,38	5.190,00
9.28	S06403	ORSE	Desobstrução De Redes Coletoras De Esgotos Com Varetas	m	150,00	4,59	5,90	885,00
<b>10.0</b>			<b>LOUÇAS E METAIS SANITÁRIOS</b>					<b>81.945,66</b>
10.1	86904	SINAPI	Lavatório Louça Branca Suspenso, 29,5 X 39Cm Ou Equivalente, Padrão Popular - Fornecimento E Instalação. Af_ 01/2020	UN	33,00	124,14	159,73	5.271,09
10.2	100848	SINAPI	Vaso Sanitário Infantil Louça Branca - Fornecimento E Instalacao. Af_ 01/2020	UN	9,00	458,34	589,74	5.307,66
10.3	100851	SINAPI	Assento Sanitário Infantil - Fornecimento E Instalacao. Af_ 01/2020	UN	55,00	76,32	98,20	5.401,00
10.4	86931	SINAPI	Vaso Sanitário Sifonado Com Caixa Acoplada Louça Branca, Incluso Engate Flexível Em Plástico Branco, 1/2 X 40Cm - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020	UN	17,00	413,47	532,01	9.044,17
10.5	95472	SINAPI	Vaso Sanitário Sifonado Convencional Para Pcd Sem Furo Frontal Com Louça Branca Sem Assento, Incluso Conjunto De Ligação Para Bacia Sanitária Ajustável - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020	UN	15,00	639,55	822,90	12.343,50
10.6	95545	SINAPI	Saboneteira De Parede Em Metal Cromado, Incluso Fixação. Af_ 01/2020	UN	47,00	68,86	88,60	4.164,20
10.7	95544	SINAPI	Papeleira De Parede Em Metal Cromado Sem Tampa, Incluso Fixação. Af_01/2020	UN	55,00	70,86	91,17	5.014,35
10.8	S13114	ORSE	Barra De Apoio, Reta, Fixa, Em Aço Inox, L=90Cm, D=1 1/4", Jackwal Ou Similar	un	24,00	187,41	241,14	5.787,36
10.9	S13110	ORSE	Barra De Apoio, Reta, Fixa, Em Aço Inox, L=40Cm, D=1 1/4", Jackwal Ou Similar	un	11,00	228,41	293,89	3.232,79
10.10	86874	SINAPI	Tanque De Louça Branca Suspenso, 18L Ou Equivalente - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020	UN	9,00	420,21	540,68	4.866,12
10.11	86911	SINAPI	Torneira Cromada Longa, De Parede, 1/2" Ou 3/4", Para Pia De Cozinha, Padrão Popular - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020	UN	30,00	58,99	75,90	2.277,00
10.12	86906	SINAPI	Torneira Cromada De Mesa, 1/2" Ou 3/4", Para Lavatório, Padrão Popular - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020	UN	65,00	50,40	64,84	4.214,60
10.13	86882	SINAPI	Sifão Do Tipo Garrafa/Copo Em Pvc 1.1/4 X 1.1/2" - Fornecimento E Instalação. Af_01/2020	UN	67,00	19,03	24,48	1.640,16
10.14	86878	SINAPI	Válvula Em Metal Cromado Tipo Americana 3.1/2" X 1.1/2" Para Pia - Fornecimento E Instalação. Af_ 01/2020	UN	86,00	79,06	101,72	8.747,92
10.15	99635	SINAPI	Válvula De Descarga Metálica, Base 1 1/2", Acabamento Metálico Cromado - Fornecimento E Instalação. Af_08/2021	UN	5,00	252,00	324,24	1.621,20
10.16	89352	SINAPI	Registro De Gaveta Bruto, Latão, Roscável, 1/2" - Fornecimento E Instalação. Af_08/2021	UN	27,00	31,56	40,60	1.096,20
10.17	89353	SINAPI	Registro De Gaveta Bruto, Latão, Roscável, 3/4" - Fornecimento E Instalação. Af_08/2021	UN	23,00	34,26	44,08	1.013,84
10.18	89351	SINAPI	Registro De Pressão Bruto, Latão, Roscável, 3/4" - Fornecimento E Instalação. Af_08/2021	UN	25,00	28,06	36,10	902,50
<b>11.0</b>			<b>REVESTIMENTOS</b>					<b>251.894,01</b>



11.1	87905	SINAPI	Chapisco Aplicado Em Alvenaria (Com Presença De Vãos) E Estruturas De Concreto De Fachada, Com Colher De Pedreiro. Argamassa Traço 1:3 Com Preparo Em Betoneira 400L. Af_06/2014	m²	2.533,03	5,94	7,64	19.352,35
11.2	S04783	ORSE	Reboco Externo, De Parede, Com Argamassa Traço 1:4 (Cal / Areia), Espessura 2,5 Cm	m²	2.750,00	26,36	33,91	93.252,50
11.3	87536	SINAPI	Emboço, Para Recebimento De Cerâmica, Em Argamassa Traço 1:2:8, Preparo Manual, Aplicado Manualmente Em Faces Internas De Paredes, Para Ambiente Com Área Maior Que 10M2, Espessura De 20Mm, Com Execução De Taliscas. Af_06/2014	m²	1.650,00	25,57	32,90	54.285,00
11.4	87269	SINAPI	Revestimento Cerâmico Para Paredes Internas Com Placas Tipo Esmaltada Extra De Dimensões 25X35 Cm Aplicadas Em Ambientes De Área Maior Que 5 M² Na Altura Inteira Das Paredes. Af_06/2014	m²	445,91	59,07	76,00	33.889,16
11.5	S04442	ORSE	Revestimento Cerâmico Para Parede, 10 X 10 Cm, Elizabeth, Linha Lux Amarelo, Aplicado Com Argamassa Industrializada Ac-li, Rejuntado, Exclusive Regularização De Base Ou Emboço - Rev 04	m²	150,00	73,52	94,59	14.188,50
11.6	S11175	ORSE	Revestimento Cerâmico Para Parede, 10 X 10 Cm, Elizabeth, Linha Cristal Piscina, Aplicado Com Argamassa Industrializada Ac-li, Rejunte Epoxi, Exclusive Regularização De Base Ou Emboço - Rev 02	m²	150,00	98,22	126,37	18.955,50
11.7	S11369	ORSE	Revestimento Cerâmico Para Parede, 10 X 10 Cm, Eliane, Linha Galeria Branco Mesh, Pei - 3, Aplicado Com Argamassa Industrializada Ac-li, Rejuntado, Exclusive Regularização De Base Ou Emboço - Rev 01	m²	150,00	52,71	67,82	10.173,00
11.8	S11088	ORSE	Perfil Alumínio "U" 22,0Mm X 1,90Mm X 0,320Kg/M	m	200,00	30,31	38,99	7.798,00
<b>12.0</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>308.785,93</b>
12.1	87632	SINAPI	Contrapiso Em Argamassa Traço 1:4 (Cimento E Areia), Preparo Manual, Aplicado Em Áreas Secas Sobre Laje, Aderido, Acabamento Não Reforçado, Espessura 3Cm. Af_07/2021	m²	957,66	32,29	41,54	39.781,20
12.2	87250	SINAPI	Revestimento Cerâmico Para Piso Com Placas Tipo Esmaltada Extra De Dimensões 45X45 Cm Aplicada Em Ambientes De Área Entre 5 M2 E 10 M2. Af_06/2014	m²	657,66	55,02	70,79	46.555,75
12.3	88649	SINAPI	Rodapé Cerâmico De 7Cm De Altura Com Placas Tipo Esmaltada Extra De Dimensões 45X45Cm. Af_06/2014	M	109,90	7,80	10,03	1.102,30
12.4	98695	SINAPI	Soleira Em Mármore, Largura 15 Cm, Espessura 2,0 Cm. Af_09/2020	M	8,40	98,42	126,63	1.063,69
12.5	94992	SINAPI	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Feito Em Obra, Acabamento Convencional, Espessura 6 Cm, Armado. Af_07/2016	m²	562,39	79,83	102,71	57.763,08
12.6	94994	SINAPI	Execução De Passeio (Calçada) Ou Piso De Concreto Com Concreto Moldado In Loco, Feito Em Obra, Acabamento Convencional, Espessura 8 Cm, Armado. Af_07/2016	m²	403,71	93,33	120,08	48.477,50
12.7	S02187	ORSE	Polimento De Piso De Alta Resistência (Existente)	m²	697,58	21,33	27,44	19.141,60



12.8	S08431	ORSE	Piso Alta Resistência Ou Industrial De 12 Mm, Comum, Cor Cinza, Juntas, Sem Polimento, Inclusive Argamassa De Regularização, Aplicado - R1	m²	378,79	57,16	73,54	27.856,22
12.9	92393	SINAPI	Execução De Pavimento Em Piso Intertravado, Com Bloco Sextavado De 25 X 25 Cm, Espessura 6 Cm. Af_12/2015	m²	500,00	49,31	63,44	31.720,00
12.10	101094	SINAPI	Piso Podotátil, Direcional Ou Alerta, Assentado Sobre Argamassa. Af_05/2020	M	50,00	137,72	177,20	8.860,00
12.11	S07324	ORSE	Piso Tátil Direcional E/Ou Alerta, De Concreto, Colorido, P/Deficientes Visuais, Dimensões 25X25Cm, Aplicado Com Argamassa Industrializada Ac-ii, Rejuntado, Exclusive Regularização De Base	m²	50,00	87,92	113,12	5.656,00
12.12	94265	SINAPI	Guia (Meio-Fio) Concreto, Moldada In Loco Em Trecho Reto Com Extrusora, 15 Cm Base X 30 Cm Altura. Af_06/2016	M	280,00	35,64	45,85	12.838,00
12.13	98504	SINAPI	Plantio De Grama Em Placas. Af_05/2018	m²	442,32	14,01	18,02	7.970,61
<b>13.0</b>			<b>PINTURA</b>					<b>527.542,65</b>
13.1	88411	SINAPI	Aplicação Manual De Fundo Selador Acrílico Em Panos Com Presença De Vãos De Edifícios De Múltiplos Pavimentos. Af_06/2014	m²	9.125,00	2,17	2,79	25.458,74
13.2	88497	SINAPI	Aplicação E Lixamento De Massa Látex Em Paredes, Duas Demãos. Af_06/2014	m²	9.125,00	10,80	13,89	126.746,18
13.3	95626	SINAPI	Aplicação Manual De Tinta Látex Acrílica Em Parede Externas De Casas, Duas Demãos. Af_11/2016	m²	9.125,00	12,31	15,83	144.448,67
13.4	102219	SINAPI	Pintura Tinta De Acabamento (Pigmentada) Esmalte Sintético Acetinado Em Madeira, 2 Demãos. Af_01/2021	m²	3.000,00	12,09	15,55	46.650,00
13.5	S02311	ORSE	Pintura De Acabamento Com Lixamento, Aplicação De 01 Demão De Tinta À Base De Zarcão E 02 Demãos De Tinta Esmalte	m²	1.599,99	23,66	30,44	48.703,70
13.6	S11849	ORSE	Pintura De Proteção E/Ou Acabamento Sobre Superfícies Metálicas Com Aplicação De 02 Demãos De Primer Epoxi Rico Em Zinco, E = 35 Micra - R1	m²	1.750,00	31,90	41,04	71.820,00
13.7	S03724	ORSE	Pintura Acrílica De Faixas De Demarcacao Em Quadra Poliesportiva, 5 Cm De Largura	m²	398,40	11,64	14,97	5.964,05
13.8	102492	SINAPI	Pintura Acrílica Em Piso Cimentado, Tres Demaos	m²	2.250,00	17,01	21,88	49.230,00
13.9	S06028	ORSE	Logotipo Da Deso Em Estruturas Elevadas	un	6,00	1.103,77	1.420,22	8.521,32
<b>14.0</b>			<b>SERVIÇOS FINAIS</b>					<b>6.753,27</b>
14.1	S10719	ORSE	Placa De Indicativa Em Acrílico E Adesivo, Com Sinalização Para Deficientes, Dim.: 12 X 30 Cm	Un	7,00	44,78	57,61	403,27
14.2	S02450	ORSE	Limpeza Geral	m²	2.500,00	1,98	2,54	6.350,00
<b>Total sem BDI</b>							<b>2.255.137,65</b>	
<b>Total do BDI</b>							<b>913.080,46</b>	
<b>Total Geral</b>							<b>3.168.218,10</b>	

Vila Nova dos Martírios (MA), 20 de junho de 2023. Jorge Vieira dos Santos Filho Prefeito Municipal

